

laburrak breves

Ikaslaneko ikastetxeen erdia baino gehiagok atzerrian praktikak egiten dituzte **Leonardo programari** esker

IKASLANeko Lanbide Heziketako ikastetxeek nazioarteko harremanetan berezko eta iraunkorrak izango diren kontaktuak garatzea Leonardo programa barruan elkarrekin lanean hasteko helburu garrantzitsuenetarikoa izan da.

Hiru urte pasa eta gero, ikastetxeen erdia baino gehiagok, atzerrian lantokiko praktikak aurrera eramateko bermeazko bazkideak dituzte.

Hiru urte hauetan, aurkeztutako proiektuak bikoiztu egin dira eta Estatuko erkidego autonomoen artean, onartutako proiektuetan lehenak izan gara. Kanpora doazen ikasleen kopurua eta leonardo agentziatik jasotako diru laguntzak ere, hirukoiztu egin dira.

Aurtengo Leonardo kalitate sarien barruan, estatu mai-

lako 15 finalisten artean hiru IKASLAN erakundeak dira, IES Zumaia, IES Emilio Cam-puzano eta IKASLAN bera.

Baina datu estatistikoak baino askoz garrantzitsua, harreman internazionalak ematen diguten ikuspegi orokorra da.

Atzerrira joan diren ikasleen prestakuntza maila, enpresetan oso ondo ebaluatua izan da eta datu honek, lanbide heziketako sistemen arteko maila konparatzerakoan, leku onenetan uzten gaitu.

Bukatzeko, eta oso garrantzitsua ere, bereziki Finlandia eta Danimarkatik, elkarren arteko nazioarteko proiektuak aurrera eramateko interes berezia azaldu dute Lanbide Heziketako zenbait ikastetxek.



Más de la mitad de los centros de Ikaslan se abren al mundo con el programa Leonardo

Conseguir que los centros de FP de IKASLAN tuvieran sus propias relaciones internacionales, era uno de los objetivos principales al empezar a trabajar conjuntamente en el programa LEONARDO.

Tras tres años de trabajo, más de la mitad de los centros cuentan con socios que les pueden garantizar unas prácticas de calidad en empresas de otros países.

En tres años hemos duplicado el número de proyectos presentados y hemos pasado a ser la primera comunidad del Estado en número de proyectos aprobados. También hemos triplicado el número de alumnos que viajan y la financiación que recibimos de la Agencia Leonardo.

Entre los 15 proyectos en todo el Estado que optan a los premios a la calidad, tres son de los centros de IKASLAN,

IES Zumaia, IES Emilio Cam-puzano e IKASLAN.

Pero mucho más importante que estos datos estadísticos es la perspectiva que nos ofrecen esas relaciones internacionales.

La preparación de los alumnos de FP de IKASLAN que acuden a realizar las prácticas en otros países, está siendo altamente valorada por las empresas y esto, nos puede dar una idea del nivel de nuestros centros comparado con el nivel de otros países.

También hemos detectado el interés de centros, principalmente de Finlandia y Dinamarca, por ponerse en contacto a través de IKASLAN, con centros similares de Euskal Herria con el fin de llevar a cabo proyectos internacionales de colaboración.



Iagoba Agirregomezkorta, Txinan diharduen Iagoba Agirregomezkortak 2007ko Ikasle Ohi Aipagarriaren IMH Saria jaso du



Makina Erremintaren sektoreari lotutako 43 enpresen parte-hartzearekin, martxoaren 30ean 5. edizioko IMH sariak banatu ziren Elgoibarko Makina Erremintaren Institutuan.

Ekitaldian parte hartu zuten: Josu Aboitiz Eusko Jaurlaritzako Lanbide Heziketako zuzendariak, Miguel Angel Mugica Elgoibarko alkate-ordeak, Alberto Ortueta, IMHko Presidenteak eta aldi berean Gipuzkoako Bazkundeko Lehendakari ordeak, Joxean Egaña, IMHko zuzendari kudeatzaileak eta Imanol Iturria IMHko ikasketa buruak.

Aurreko edizioan berrikuntza

eta ekintzailetza izan baziren sarien gaia, aurten naioartekotasunari tokatu zitzaion. Sariak izan ziren:

2007ko ikasle aipagarria: Gaizka Egurbide Lecube, mutrikuarra, Mekanizazio bidezko Produktzio goi-mailako heziketa zikloko ikaslea. 1.500 eurotako ikasketa poltsa.

2007ko aipamen berezia: Jon Izagirre Azcoaga, aretxabaldearra, Industri Ekipoen Mantentze goi-mailako heziketa zikloko ikaslea. 1.500 eurotako ikasketa poltsa

Ikasle aipagarria fabrikazio arlokoa denez, fabrikazio arloko

ikasle aipagarriari eman ordez, ahalik eta ikasle gehien saritzeko helburuarekin IMHko bigarren aipagarriari eman diogu saria.

2007ko ikasle ohi aipagarria: Iagoba Agirregomezkorta, Kunshan Wingroup S.Coop.-eko kudeatzailea. Agirregomezkorta jauna Txinan zegoenez, Internet bidezko konexio zuzena egin zen berarekin zuzenean hitz egin ahal izateko. Guraso eta Dikar-Wingroupeko enpresa ordezkariak ere bertaratu ziren.

Iagoba Agirregomezkorta, ikasle ohi saritua

Iagoba Agirregomezkortak heziketa zikloa 2000-2002 urteetan egin zuen, goi-mailako proiektu mekanikoen garapenearekin (delineazioa) eta Dikar enpresan egin zuen lanerako prestakuntza Kalitate sailean.

Enpresa berehala ohartu zen potentzialitate handiko pertsona zela, betidanik izan baizuen kezka bere curriculum osatzeko ikastaro anitzak eginez garapen profesionala lortu ahal izateko, baita dedikazioa, hobetzeko ardura eta abarrik. Praktikak amaitu ondoren Dikarrek kontratatu egin zuen bulego teknikoan eta ga-

rapen eta ikerketa lan ezberdinek egin zituen.

2004 urtean kooperatibak pertsona bat hautatu beharra zuen Shanghai Bergarara itzuli behar zen zuzendaritzakide bat ordezkatzeko. Postua eskaini zitzaion eta onartu zuen. Zuzendaritzentzat ikastaroa egin zuen. Egund, Kooperatibak Kunshan-en eraiki duen planta berriko gerente lanetan dihardu, non beste MCCO 3 kooperatibekin batera aurkitzen den Txinan. (Enpresari buruzko informazioa azkenean azaltzen da).

Sarien helburua da ikasketa garaian edo eta baita ondorengo lanbidearen garapenean nabarmendu diren Heziketa Zikloetako ikasleei gure esker ona ematea.

IMH eskertu nahi ditu aurtengo IMH Sarietako 43 enpresa babesle eta kolaboratzaileak.

Dikar-Wingroup.

Dikar K.E. eskopetak eta ehizarako errifleak ekoizten ditu eta 1998an Wingroup K.E. sortu zuen azalera handiko dendentzat soinketa-gailu ekoizle bezala. Ekoizpen lantegia Txinan, Shanghai kokatu zen eta aurtengo, 2007an, Kunshanera mugatu da.

EL INSTITUTO FADURA INAUGURÓ UN AULA DE FORMACION EN NUEVAS TECNOLOGIAS DE AUTOMOCION

El Instituto Específico de Formación Profesional Superior Fadura de Getxo, inauguró el día 23 de Marzo un aula de formación en nuevas tecnologías de automoción. En la presentación tomaron parte representantes del centro educativo, de la Diputación y del Departamento de Educación, así como de empresas del sector de la Automoción que colaboran con el centro.



El proyecto ha sido financiado a través del Programa Lan-Sustraiak del Departamento de Empleo y Formación de la Diputación Foral de Bizkaia, con el fin de promocionar el empleo mediante una mejora de la Formación Profesional. Con esta finalidad colabora en el desarrollo de proyectos para la incorporación de medios tecnológicos innovadores.

El aula de formación está equipada con equipos didácticos de las últimas innovaciones tecnológicas que se aplican actualmente en automoción: sistemas de gestión electrónica de sistemas de alimentación de motores gasolina y diesel, frenos ABS, electricidad y electrónica, sistemas de co-



municación CAN BUS, etc.

Con la ayuda de este equipamiento, el Departamento de Automoción del Instituto Fadura, consolida su oferta educativa consistente en cursos de Formación Reglada de Ciclos Formativos de Grado Medio y los modelos lingüísticos A y D,

y cursos de Formación Continua para trabajadores en activo. Además, en un futuro, este equipamiento impulsará a la consecución de nuevos objetivos como la implantación de Ciclos Formativos de Grado Superior de los modelos lingüísticos A y D.

IES CONSTRUCCIÓN VITORIA-GASTEIZ, 15 AÑOS MEJORANDO

La rara circunstancia de ser un instituto de nueva creación, por tanto, joven y sin apenas historia, lejos de ser una traba, permite al IES Construcción ser un centro enormemente dinámico, abierto a nuevas iniciativas y con una rápida capacidad de respuesta a las necesidades que las empresas del sector demandan.



En el ámbito de la formación continua y ocupacional, el IES Construcción Vitoria abarca un buen número de acciones formativas adaptándose a las necesidades de un sector que cambian con enorme rapidez en los últimos años, e incorporando al proceso de aprendizaje las nuevas tecnologías y técnicas que surgen, adaptando la oferta formativa y las metodologías didácticas casi en tiempo real.

Con todo ello, el Centro pretende convertirse en punto de referencia de las empresas del sector, colegios profesionales y demás centros afines, de modo que la colaboración con ellos permita la plena utilización de sus capacidades. Siendo nuestro objetivo a corto plazo que el Instituto se convierta en punto de reciclaje profesional del sector, laboratorio y escapa-

rate de nuevas técnicas, tecnologías, materiales..., y referencia de formación en la provincia de Álava.

Todo ello sería imposible sin una adecuada estructura organizativa en la que primen los estándares de calidad hoy en día exigidos y una capacidad de respuesta rápida a las demandas de las empresas de sector. En este sentido, podemos destacar que después de la rápida implantación en el ámbito de la formación reglada de sistemas de gestión de calidad (ISO 9001 y Q de plata 2005), el Instituto ha conseguido en 2007 la certificación ISO 9001 para todo el área de la formación no reglada, completando así la implantación de un sistema de gestión total de la calidad en todas las actividades del Centro.

SOLDADURA TAILER BERRIA SORTU DA OÑATIN



Larrañako ikastetxean 254m² soldadura tailer berria sortu da, ikastetxean geneukan postuez gain beste 14 postu sartu ditugu. Soldadura elektrikoa, mig mag eta tig postuez gain plasma korte makina sartu dugu. Material guzti hau Oñatiko Udalaren lagapena izan da, orainarte Udalak Inemek diruz lagundutako, langabetuentzat ikastaroak antolatzen zituen eta hemendik aurrera Larraña ikastetxean antolatuko dira. Apirilak 23an hasi berri da 389 orduko Estructura Metalikoen Soldadura, bertan 10 emakume eta 5 gizonek parte hartzen dutelarik. (argazkia nahai baduzue abisatu)



Bestalde Oñatiko Institutuko 4 DBH, Batxilergoko eta Lanbide Heziketako ikasleek aukera izango du IT-Txartela ikastetxearen bitartez ateratzeko ESI (European Software Institututek) egiaztatutako oinarritzko Informatika Teknikarien txartela, horretarako hiru irakasle trebatuko dira gai horretan eta ikasleek on-line egingo dute azterketa, eta gaituzteaz gero IT-Txartela lortuko dute.

Colaboración del IEFPS Aretxabaleta GLHBI con el proyecto CIPA



CIPA es un proyecto de desarrollo rural localizado en un pequeño poblado llamado Mitemeté, Provincia de Evinayong, Guinea Ecuatorial. Impulsado por la Fundación Mundukide y cofinanciado por la ONG Hiruatx y el Departamento de Cooperación y Desarrollo del Gobierno Vasco, tiene como objetivo poner en marcha una granja de gallinas ponedoras y de engorde.

La colaboración del IEFPS Aretxabaleta GLHBI con dicho proyecto se inicia a tra-



vés de Jose M^a Sarasua, colaborador de Mundukide, que se dirige a nosotros con una propuesta de construcción de una maquina mezcladora de piensos. Dadas las características motivadoras y el valor educativo de la propuesta, el departamento de Soldadura y Calderería aceptó gustosamente participar en la misma. Los alumnos/as de este ciclo formativo de grado medio bajo la supervisión de sus profesores/as colaboraron en el diseño y llevaron a cabo la construcción de la mezcladora.

Como puede observarse en la fotografía, la mezcladora se encuentra ya en Mitemeté, todavía en una ubicación provisional a la espera de que finalicen los trabajos de construcción del pabellón de piensos. La elaboración de piensos para aves es una parte importante del proyecto ya que es la que dará empleo indirecto a más de 200 familias de agricultores. Si los resultados se ajustan a lo esperado esta máquina quedará pequeña en unos dos años y habrá que hacer una

de mayores dimensiones.

Lo gratificante y satisfactorio de esta experiencia establece sólidas bases para futuras colaboraciones entre la Fundación Mundukide y el IEFPS Aretxabaleta GLHBI.

Zilarrezko Q Saria jaso dute Aretxabaletan

Martxoaren 28an, Aretxabaletako GLHBiko zuzendaria Amaia Aranzabalek, Zilarrezko Q sariaren ziurtagiria jaso zuen langile guztien izeanean, Lanbide Heziketako sailburuorde Iñaki Mujikaren eskuetatik. Bertan elkartu ziren ikastetxeko irakasleok, administrari, garbitzaile eta beste langile batzuk. Beste hainbat lagun gurekin egon ziren ere urte askoan egindako lan sari hau jasotzeko orduan.



Bergarako odola emateko sentsibilizazio kanpaina oso arrakastatsua izan da

Bergarako GBLH Miguel Altuna Institutuak Gipuzkoako Odol Emaileen Elkartearekin batera odol emaille berri gazteen sustatzea bultzatzen du. Azken 5 ikasturteetan 140 odol erazketa izan dira honela banaturik:

01-02, 27 (hauetatik 20 berriak) 02-03, 12 (7 berriak), 03-04, 19 (9 berriak) 04-05, 35 (25 berriak) eta 05-06, 47 (35 berriak).

Epealdi honetan lehenengo aldiz 95 pertsonak (60 gizon eta 35 emakume) eman dute, bi

aldiz 16 (11 gizon eta 5 emakume), 3 aldiz (gizonezko batek) eta 5 aldiz (2 gizonezkoek). Emaileen adinari dagokionez %90ak 27 urtez azpikoa da.

Hau guztia lortzeko ikastetxean sentsibilizazio kanpaina egiten da eta gero bertan erazketa aldia.

Zer esanik ez Lanbide Heziketako pertsonalaren elkartasuna oso ondo agertzen deneko beste adibide esanguratsua dugula.



AKUAKULTURA MUTRIKUN, BIGARREN URTEZ



Bigarren urtea da Mutrikuko Institutuak Udalaren babesarekin II. Akuakultura Jardunaldiak antolatuz; jardunaldion bizkar hezurra martxoaren 29 eta 30ean Mutrikuko Zabil Jauregian adituek eskaini zituzten hitzaldiak izan dira. Ekimenaren helburua euskal gizartearen akuakulturaren jardura eta lanildoak ezagutzera ematea zen.

Aurtengoan akuakultura adituek eta aholkulariak batetik eta sektoreko enpresak bestetik bildu genituen: beraz, Galizia, Kantabria eta Euskal Herriko profesional ezberdinek, bakoitzak bere lan esparru eta ikuspegitik, egun akuakulturak bizi duen egoeraren berri eman ziguten.

Aipatzekoa da Jaurilaritzako Arrantza eta Akuakultura Zuzendariaren, Lanbide Heziketako Zuzendariaren eta Itsas Mendikoi, nekazar eta itsas garapenerako erakunde garrantzuen partaidetza; garrantzirik ari diren plan estrategikoen lehenetsunak eta etorkizunerako urratsak zein liratekeen azaldu baiziguten.

Jardunaldi hauen partaidetza jendetsuak hurrengo urterako akuakultura inguruko hainbat ekintzak prestatzea animatu digu.

Bermeoko Institutuak kalitate saria jasoko du

Aurki, Bermeoko Institutuan egingo den ekitaldian AENOR enpresak UNE-EN ISO 9001:2000 kalitate ziurtagiria emango dio Zentroko Zuzendaritzari, Udalaren eta Heziketako sailaren ordezkarien aurrean.

Derrigorrezko Bigarren Heziketako ondorengo batxilergo-

goek jasoko dute aipatu kalitate saria: Teknologikoa, Giza eta Gizarte Zientziak nahiz Natur eta Osasun Zientziak. Erdi Mailako Zikloari dagokionez, Kontsumorako Ekipo Elektrotikoa eta Administrazio Kuadeketa ikasketak izango dira sarituak.



ZUMAIAKO INSTITUTUAK KOSMODISEA SARIA JASO DU

Gipuzkoako Foru Aldundiaren Berrikuntzarako eta Jakintzaren Gizarterako departamenduaren ekimenaz "KOSMODISEA" joku interaktiboa prestatu du kultura ekintzaile eta kultura digitala sustatzeko.

KOSMODISEAn 1400 ikasleek parte hartu dute Lehen Hezikuntza, Bigarren Hezikuntza, Batxilergo eta Heziketa Ziklotakoak. Apirilak 26an Kursalean egindako ekitaldian sari banaketa izan zen.

I.E.S. ZUMAI A.B.H.I.ko Administrazio eta Finantzetako zikloko ikasleek osatutako BOST GEHI BAT taldeak Heziketa zikloari dagokion lehen saria lortu du.

